
C O P I A

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA
PROVINCIA DI PADOVA

Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it

Decreto sindacale N° 2 del 11-05-2023 Pag. 1

________________________________________________________________________

Ufficio:  SINDACO 

DECRETO SINDACALE DEL 11-05-2023 N.2

Oggetto: SISTEMA DI GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE 
ELETTRICHE (SGATE) - NOMINA AMMINISTRATORE DEL SISTEMA 
SGATE

IL SINDACO

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, delle Politiche per la Famiglia e della Solidarietà sociale 28 dicembre 2007, recante 
"Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di 
energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute";

CONSIDERATO che il suddetto decreto, tra le altre cose:

a) introduce, a far data dall' I gennaio 2008, meccanismi di compensazione della spesa sostenuta dai 
clienti vulnerabili;

b) stabilisce che tale compensazione trovi uniformi applicazione sul territorio nazionale, preveda 
meccanismi di aggiornamento certi e trasparenti e promuova un uso efficiente delle risorse;

c) utilizza l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente, quale strumento di selezione dei 
beneficiari, individuando una soglia unica di livello nazionale;

d) prevede la cumulabilità delle agevolazioni concesse per le situazioni di disagio economico con quelle 
concesse a causa della presenza di gravi condizioni di salute, tali da richiedere l'utilizzo di 
apparecchiature medico-terapeutiche alimentate ad energia elettrica, necessarie per il 
mantenimento in vita;

e) dispone che gli oneri derivanti dai meccanismi di compensazione della spesa siano inclusi tra gli 
oneri generali afferenti al sistema elettrico;

f)   ritiene opportuno che le procedure per l'accesso e l'attivazione dei meccanismi facciano riferimento 
ai Comuni;

TENUTO CONTO che:

 a cura dell'ANCI è stato attivato il Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche (SGAte), 
che consente ai Comuni italiani di adempiere agli obblighi legislativi in tema di compensazione della 
spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica dai clienti domestici disagiati;

 detto sistema semplifica gli obblighi legislativi in carico al Comune il quale è tenuto esclusivamente a 
registrare i dati della richiesta presentata dal cittadino nella banca dati certificandone la residenza ed il 
numero dei componenti la famiglia anagrafica;

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra

Decreto sindacale N° 2 del 11-05-2023 Pag. 2

VISTI:

 il DM 28/12/2007, n. 836: "Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in 
gravi condizioni di salute";- la Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas, concernente "Modalità applicative del regime di compensazione della spesa 
per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti ai sensi del decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007";

 la nota ANCl/SGAte pervenuta il 09 maggio 2023 e relativa alla richiesta di credenziali di accesso al 
sistema SGAte per la gestione delle richieste di agevolazioni sulla tariffa dell'energia elettrica, a favore 
dei cittadini residenti che rivestono i requisiti di cui alla normativa appena citata sopra;

VISTA la Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas, 
concernente l'Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per l'energia elettrica e il gas e 
l'Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla deliberazione dell'Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08";

VISTE le Linee guida operative per la gestione del processo di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai 
Comuni per l'espletamento dell'attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas pubblicate sul portale 
Sgate in data 17.01.2014;

CONSIDERATO che la procedura di rimborso dei Maggiori Oneri è fondata su una funzione integrata nel 
sistema SGAte che prevede l'utilizzo dello strumento della Posta Elettronica Certificata (PEC) al fine di 
garantire la sicurezza, la tracciabilità ed il monitoraggio delle comunicazioni che avvengono tra i diversi attori 
coinvolti nel processo;

CONSIDERATO altresì che la determinazione del numero delle domande soggette a rimborso per ciascun 
Comune potrà essere certificata, a livello nazionale, solo dal sistema SGAte per ciascuna delle annualità di 
riferimento sulla base delle regole definite dall'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas descritte nell'Allegato A 
della Delibera ARG/GOP 48/11 dei 6 ottobre 2011;

DATO ATTO che la procedura di richiesta delle credenziali di accesso necessita della nomina di un 
Amministratore di SGAte, che non riveste un ruolo di coordinamento degli operatori ma avrà solo il compito 
di creare e gestire le utenze e le credenziali di accesso degli operatori che utilizzeranno il sistema SGAte;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un nuovo Amministratore del Sistema Sgate;

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 04.02.2023; con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 - e n. 
109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato conferito incarico di posizione di Responsabile 1° settore 
"Finanziario Segreteria Affari Generali - Demografici e Servizi alla Persona" al Dr. Michelangelo OSTI;

VISTI:

 lo statuto del Comune;

 l'art. 4 del D.Lgs. 165/01;

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 il vigente regolamento sociale per l'accesso ai servizi alla persona;

TUTTO ciò premesso,;

DECRETA

1. DI NOMINARE il Dott. Michelangelo OSTI, nato a Rovigo il 29/09/1959 – C.F. STOMHL59P29H620Z 
- Responsabile 1° settore "Finanziario Segreteria Affari Generali - Demografici e Servizi alla 
Persona" , in qualità di Amministratore nel Sistema Sgate;



Comune di Bagnoli di Sopra

Decreto sindacale N° 2 del 11-05-2023 Pag. 3

2. DI NOTIFICARE copia del presente decreto all’interessato e comunicarlo agli uffici competenti in 
materia;

3. DI TRASMETTERE la presente nomina a SGATE al fine del rilascio delle credenziali d’accesso al 
predetto sistema;

4. DI DARE ATTO che il siffatto incarico non comporta oneri a carico dell'Ente.

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché nella parte specifica del sito 
istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO 

F.to Dott. Milan Roberto
______________________________



Comune di Bagnoli di Sopra

Decreto sindacale N° 2 del 11-05-2023 Pag. 4

Ufficio:  SINDACO 

DECRETO DEL 11-05-2023 N.2

Oggetto: SISTEMA DI GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE 
ELETTRICHE (SGATE) - NOMINA AMMINISTRATORE DEL SISTEMA 
SGATE

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Bagnoli di Sopra, li__16-05-2023__ IL responsabile 
del servizio di Pubblicazione

F.to  Osti Michelangelo
______________________________


